Studii și antologie*, studiu introductiv, antologie și note de R. Pantazi, București, Editura Științifică, 1964, p. 75. Studiul a fost publicat inițial în „Foaie pentru minte, inimă și literatură”, I, nr. 19, 1838, pp. 145–150, nr. 20, 1838, pp. 153–157.

¹⁵ Simion Bărnuțiu, Manifestul de la Blaj (13/25 februarie 1842), publicat 11 ani mai târziu, sub titlul *O tocmeală de rușine și o lege nedreaptă*, în „Foaie pentru minte, inimă și literatură”, nr. 38, pp. 285–288; nr. 39, pp. 295–298, 1853.

¹⁶ I. Heliade Rădulescu, *Pentru stil*, în *Opere*, ediție critică, cu introducere, note și variante de D.

Asemenea indivizilor, popoarele sunt înzestrate cu configurații psihologice și spirituale diferite. În scrisoarea lui Maiorescu către Auguste Schultze din 7/19 ianuarie 1865, găsim această presuposiție în formulare explicită: „poporul, oricât de numeros este, este o ființă mărginită individual ca orice om luat în parte”⁴⁰. Tot într-o scrisoare, din 12/24 martie 1865, Maiorescu îi mărturisește cumnatului său Wilhelm

³⁸ „Direcția nouă în poezia și proza română. II. Proza”, în *Critice*, I, pp. 202–203, 205, 206.

³⁹ Despre presuposițiile evoluționiste, organiciste și structuraliste ale ideii de „formă fără fond” am scris pe larg în *Dialectica închiderii și deschiderii în cultura română modernă*, București, Editura Academiei Române, 2007, pp.

fi capabili să o realizeze în produsele lor: „Însă noi românii din Principatele Unite [spre deosebire de germani, englezi, francezi] nu avem această răceală, indispensabilă pentru ca adevărul, frumosul și binele să se realizeze. Noi stăm sub impresiunea momentului”, îi scrie el lui I. Popazu, la 7/19 ianuarie 1865⁴⁹. În mod paradoxal, tocmai Maiorescu, care a teoretizat în detaliu caracterul specific al culturii, a dorit, în același timp, să salveze valorile de la o soartă capricioasă, păstrându-le sub autoritatea eternului și universal-valabilului.